ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Goianésia do Pará

Av. Pedro Soares de Oliveira S/N – Bairro Centro - Cep. 68.639-000 – Goianésia do Pará/PA
Fone: (94) 3779-1168 – E-mail: camara.goi@hotmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE
VEREADORES DE GOIANÉSIA DO PARÁ

REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº 002/2018

Os vereadores IVANILDO DO REGO LIMA e CARLOS EDUARDO FERREIRA
MACHADO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o Regimento

Interno deste Poder, vêem, respeitosamente, REQUERER que seja encaminhado

requerimento através de ofício ao prefeito municipal, SOLICITANDO a construção da

ESCOLA DE ENSINO INFATIL SANTIAGO DUARTE I na Vila Rouxinol, situada na

estrada da CICKEL, município de Goianésia do Pará.

JUSTIFICATIVA

Como a localidade possui uma grande quantidade de crianças com dificuldades para

se ingressarem na instituição de ensino local, por não haver um ambiente com espaço

adequado, já que na localidade existe apenas uma casa de madeira que está sendo

utilizado como escola, no entanto, a Escola de Ensino Fundamental Santiago
Duarte I possui ameaça de desabamento, por ser de madeira e já bastante velha,

pois a mesma possui mais de 8 (oito) anos que fora construída e desde sua

construção não chegou a ter manutenção adequada, causando um grande perigo ao

alunado do local.

PLENÁRIO MAURO CORREIA DE OLIVEIRA, em 22 de fevereiro de 2018.

IVANILDO DO REGO LIMA   CARLOS EDUARDO F. MACHADO
Vereador – PTB     Vereador – PMN